
 

 

 

 

Pagina1 di 6 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.______DEL ____/____/_____ 

 

Proposta n. PDEL/2024/ 849  del   17/09 /2024 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO AREA AMMINISTRATIVA 

Ing. Paolo Tauro 
 

 

OGGETTO: Attivazione Ambulatori Straordinari di continuità assistenziale a bassa 
intensità rivolto ai cittadini non residenti” LIQUIDAZIONE LUGLIO - AGOSTO  2024 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Il Responsabile del Procedimento        
Dirigente Amministrativo  

Dott.ssa Margherita Canu 
 
 
 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Asl n. 2 Gallura  
 

SI [x]       NO [ ]  DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 
 

 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  

 
SI [ ]NO [ x ] 

 
 

 
 
 
 
 

 

mmunduleddu
Font monospazio
811                18       09       2024



 

 

 

 

Pagina2 di 6 

IL DIRETTORE DIPARTIMENTO AREA AMMINISTRATIVA 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la DGR n. 46/24 del 25.11.2021 della Regione Autonoma della Sardegna, con la 
quale è stata costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura con decorrenza 01/01/2022; 

PRESO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n. 51/38 del 
30/12/2021, ha attribuito l’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 
della Gallura al Dott. Marcello Acciaro e, in esecuzione della citata DGR, è stato stipulato tra la 
Regione Autonoma della Sardegna e il medesimo apposito contratto di prestazione d’opera 
intellettuale per la durata di 5 anni a decorrere dal 01 gennaio 2022; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 1 del 07/01/2022 del Direttore Generale dell’ASL n. 2 della 
Gallura, con la quale si è provveduto a prendere formalmente atto della deliberazione di Giunta 
della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/38 del 30/12/2021; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’ASL 2 Gallura, nn. 154 e 155 del 
20/06/2022 con le quali sono stati individuati rispettivamente, Direttore Amministrativo il Dott. 
Michele Baffigo e Direttore Sanitario il Dott. Raffaele De Fazio; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 94 del 24/02/2023 di adozione definitiva dell’Atto 

Aziendale dell’Asl n. 2 Gallura; 

 

DATO ATTO che l’attività istruttoria è svolta dal  Dirigente Amministrativo Dott.ssa Margherita 

Canu; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e s.m. e i. “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATA la Delibera n° 568 del 03/07/2024 di adozione del  Progetto Solstizio  “Attivazione 
Ambulatori Straordinari di continuità assistenziale a bassa intensità rivolto ai cittadini non 



 

 

 

 

Pagina3 di 6 

residenti” per la stagione estiva del 2024 a valere su Fondi di Bilancio corrente in attesa 
dell’intervento finanziario della Regione Sardegna;  

 
VISTA la Delibera n° 780 del 06/09/2024 di integrazione delibera n 568 del 03/07/2024 che, in 
ottemperanza a quanto riscontrato dalla  Direzione Generale della Sanità con nota protocollo n° 
19611 del 12/07/2024, stabilisce che il progetto “Solstizio”  sarà garantito con lo stanziamento 
finanziario della Regione Sardegna approvato con la Legge Regionale n° 1 del 21/03/2023, art. 5, 
comma 11;  

CONSIDERATO che con Delibera n° 685 del 01/08/2024 “Presa d’atto delle risorse finalizzate ed 
extra-fondo anno 1° semestre 2024” sono assegnate alla Asl Gallura risorse economiche per 
l’attuazione di progetti/interventi atti ad assicurare sia le prestazioni estive della Dialisi  a favore di 
turisti emodializzati in vacanza nel territorio regionale sia l’assistenza sanitaria di continuità 
territoriale durante la stagione estiva in località turistiche per un importo complessivo di € 
954.370,13; 

DATO ATTO   che con le deliberazioni n° 568 e 780 del 2024, la Direzione Strategica ha destinato 
€ 280.000,00 per l’assistenza territoriale a favore dei turisti che graveranno su fondi regionali 
codificati con : 

 codice progetto PMO-21-2024-Solstizio Macro autorizzazione n° 56/2024 Ufficio Progetti 
ASL 2 PROG. Importo € 280,000,00  

 
 
CONSIDERATO CHE negli allegati “A” alla presente proposta, sono state riportate le 
rendicontazioni orarie inerenti le prestazioni eseguite dai medici aderenti al suindicato Progetto, 
relativamente alla liquidazione delle competenze dovute per il mese di luglio ed agosto 2024 per 
un totale di n. 2269,6 ore;  
 
VERIFICATA la certificazione suddetta validata dal Direttore del Distretto di Olbia e Tempio 
Pausania; 
 
VISTO l’ACN medici di medicina generale 2016-2018 e ss.mm.ii.; 
 
ATTESO che il Responsabile del Procedimento, con la sottoscrizione della presente 
Deliberazione, attesta la regolarità tecnica, amministrativa e contabile e la conforme applicazione 
della normativa vigente in materia, nonché di avere effettuato esclusivamente le verifiche ed i 
controlli di competenza dai quali non sono emersi motivi ostativi all’adozione della presente 
Deliberazione; 
 
ACCERTATO che le prestazioni sono state fruite in conformità alle autorizzazioni concesse e che 
la documentazione presentata in allegato alla richiesta risulta regolare; 
 
VISTO il D. L.vo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

PROPONE 
 

DI LIQUIDARE le somme dovute ai medici che su base volontaria, hanno aderito al progetto 
aziendale di assistenza continuità assistenziale a favore dei turisti, producendo le contestuali 
certificazioni delle prestazioni effettuale nelle sedi assegnate dal Direttore del Distretto di 
riferimento nel mese di luglio ed agosto 2024 per un totale di prestazioni pari a 2269,6 ore secondo 
gli  schemi  riepilogativi allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale ( all.to “A”); 
 



 

 

 

 

Pagina4 di 6 

DI DARE ATTO che l’allegato  “A” alla presente, stabilisce la liquidazione di complessive 2269,6 
ore a saldo delle prestazioni effettuate nel mese di luglio e agosto  2024, secondo lo schema di 
seguito riportato: 

 Compensi dovuti per n° 2269,6  ore – luglio ed agosto   2024 - importo complessivo 
netto  pari a € 136.176,00 

 Enpam €  13.516,34 

 Malattia € 980,46 

 
DI STABILIRE che l'onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in complessivi €  
150.672,80 onnicomprensivi lordi, verrà registrato sul bilancio d’esercizio 2024, come di seguito 
imputato e rappresentato: 
 

UFFICIO 

AUT.VO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

DI SPESA 

CONTO 
CO.GE 

DESCRIZIONE  
IMPORTO 

RIMBORSO 

 
 

ASL 2 UFFICIO 
PROGETTI 

2024 

 
 
 

56 

 
A502020107 

“Compensi per assistenza 
medica ai turisti  in 

convenzione 

 
€ 136.176,00 

 
 

A502020108 Oneri Sociali/ premi ass. 
malattia per assistenza 

medica ai turisti in 
convenzione  

 

€ 14.496,80 

 

DI TRASMETTERE copia della presente Delibera alla S.C. Medicina Convenzionata ARES-
Sardegna ed alla S.C. Area Affari Generali, Legali e Capitale Umano per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line. 

 

IL DIRETTORE DIPARTIMENTO AREA AMMINISTRATIVA 
Ing. Paolo Tauro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Per le motivazioni espresse in premessa: 



 

 

 

 

Pagina5 di 6 

 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO  

ASL n. 2 Gallura 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Asl n. 2 Gallura 

Dr. Raffaele De Fazio Dott. Michele Baffigo 

 

FAVOREVOLE [ ] FAVOREVOLE [ ] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 
  

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;  
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;  
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione.  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dr. Marcello Acciaro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mmunduleddu
Font monospazio
X

Ddeiana
Font monospazio
X



 

 

 

 

Pagina6 di 6 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 All.to  A – rendicontazione spettanze  

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Nessuno 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 
Gallura dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________ 

 

mmunduleddu
Font monospazio
18     09     2024         03     10     2024


		2024-09-17T15:20:12+0200
	MARGHERITA CANU


		2024-09-17T15:39:35+0200
	PAOLO TAURO


		2024-09-18T12:29:24+0200
	BAFFIGO MICHELE


		2024-09-18T13:19:36+0200
	DE FAZIO RAFFAELE


		2024-09-18T13:20:22+0200
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2024-09-18T13:39:23+0200
	MARIA FILOMENA MUNDULEDDU




